
QUESTÃO Nº: 08 – PROVA: PORTUGUÊS – CARGOS DE NÍVEL E 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

Mudança para letra C 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

O texto deixa bem claro que a alternativa C é incorreta ao afirmar que “O principal objetivo dessas 

mulheres é ser mãe, portanto abandonam todo e qualquer tipo de trabalho que possa interferir no 

papel materno.” Pois elas não abandonariam todo e qualquer tipo de trabalho, ma somente os que 

não lhes permite flexibilidade, como afirma Regina Madalozzo. Tanto é que elas abriram seus 

negócios e foram empreendedoras. Ser mãe faz parte de um projeto de vida, assim como ser bem 

sucedida.  

 

Segue reprodução do texto que justifica a alternativa B como resposta, assim como invalida a 

alternativa C.  

 

O filho faz parte desse projeto, e elas querem lidar bem com a maternidade. “Essas mulheres não 

estão dispostas a ficar longe dos filhos porque o trabalho não permite flexibilidade”, afirma Regina 

Madalozzo, professora e pesquisadora do Instituto de Ensino e Pesquisa, escola em São Paulo 

voltada ao ensino e à pesquisa nas áreas de economia e negócios.  

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 

 


